9. Cogitationes iustorum, iudicia; consilia autem impiorum, fraudulenta.

10. Dolus in corde cogitantium mala.

11. Abominatio est Domino cogitationes malae.

12. Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuae.

13. Qui attontis oculis cogitat prava, mordens labia sua perficit malum.

14. Non praeterit Dominum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo.

15. In cogitationibus enim impii interrogatio erit.

16. Impii autem, secundum quae cogitaverunt, correctionem habebunt.

17. Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam; et deprimit terrena habitatio sensum multa cogitantem.

18. Non est cogitatus peccatorum prudentia.

19. Qui minoratur corde cogitat inania, et vir imprudens et errans cogitat stulta.

20. Ante tempus senectam adducit cogitatus.

21. AUGUSTINUS DIXIT : Nemo potest a diabolo decipi, nisi qui se praebere maluerit suae voluntatis assensum.

7 Gal. 5, 16.

8 Prog. 13, 3.

9 Prog. 13, 5.

10 Prog. 13, 10.

11 Prog. 15, 26.

12 Prog. 16, 3.

13 Prog. 16, 3a.

14 Eccl. 42, 26.

15 Sap. 1, 9.

16 Sap. 3, 10.

17 Sap. 9, 15.

18 Eccl. 19, 19.

19 Eccl. 18, 23.

20 Eccl. 3e, 36.

¹¹ cogitationes mala : om. W qui de 10 et 11 facit unam sent.

¹⁶ correctionem : correpl. WSAPRHL

7. Je dis : Marchez par l'Esprit, et n'accomplissez pas les désirs de la chair.

8. SALOMON A DIT : Qui met sa confiance dans ses propres pensées agit en impie.

9. Pensées d'hommes justes : jugements; conseils d'impies : tromperies.

10. Fourberie dans le cœur de ceux qui trament le mal.

11. Abomination pour le Seigneur, les pensées mauvaises.

12. Révèle au Seigneur tes actes, et les pensées se réalisentront.

13. Tel qui, le regard haut, médite de noirs desseins, accomplit le mal en se mordant les lèvres.

14. Nulle pensée n'échappe au Seigneur, nulle parole ne lui est cachée.

15. Sur les desseins de l'impie, il y aura enquête.

16. Les impies auront le châtiment dû à leurs pensées.

17. Le corps corruptible appesantit l'âme, et la maison de terre alourdit l'esprit aux mille pensées.

18. Point de prudence aux pensées des pécheurs.

19. L'homme au cœur étroit a des pensées vaines; l'insouciant qui s'égare a des pensées absurdes.

20. Précoce vieillesse à celui qui pense.

21. AUGUSTIN A DIT : Nul ne peut être trompé par le diable, s'il n'a bien voulu lui accorder le consentement de sa volonté.

8 in : om.

9 consilia autem : et cons.

fraudulenta : -six

11 est Domino : Domini

14 Dominum : illum

16 correctionem : correpl.

17 habitatio : inhab.

20 adducit : -est

¹³ Cf. L. S., 16, 13. « En se mordant les lèvres », Le Maître de Sacré commente : « Avec une opiniâtreté pleine de furor. »

¹⁶ Il s'agit des pensées mauvaises, comme le suggère le parallélisme avec le strophe précédent : Zelus et tracundus manuant d'lez.

22. HIERONIMUS BIXIT : Potestas quippe diaboli, non in temeritate illius atque iactantia, sed in tua voluntate.

23. Diabolus per ea quae patere videt aut certe non firmiter clausa, querit irrumpere, et ad ipsam arcem cordis et animae pervenire.

24. Solaque causa pietatis est, ubi carnis nulla notitia est.

25. Non sinas cogitationes malas in corde tuo crescere.

26. **HILARIUS DIXIT**: Non omnes malae cogitationes nostrae semper diaboli instituto excitantur, sed aliquotient et nostri motui mergunt; bona autem cogitationes semper a Deo sunt.

27. GREGORIUS DIXIT : Sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur.

28. Dum enim in cogitatione voluntas non reprimitur, etiam in actione dominatur.

29. *Omnia enim corda serutatur Dominus, et universis mentium cogitationibus intelligit.*

30. Malignus quippe spiritus undique univam angustat, quando ei non solum operae, verum etiam locutionis atque insuper cogitationis iniquitates replicit.

22. JÉRÔME A DIT : Le pouvoir du diable, il n'est pas dans son audace et sa jactance, mais il est dans ta propre volonté.

23. Par les portes qu'il voit ouvertes ou du moins non solidement closes, le diable cherche à faire interruption et à parvenir à la citadelle même du cœur et de l'âme.

24. Il n'y a de base pour la piété que là où font défaut les pensées charnelles.

25. Ne laisse pas croître les pensées mauvaises en ton cœur.

26. HILAIRE A DIT : Toutes nos mauvaises pensées ne naissent pas toujours par agissement du diable, mais parfois elles prennent également racine en notre propre fond; quant aux bonnes pensées, elles viennent toujours de Dieu.

27. GRÉGOIRE A DIT : De même que la tête régit les membres, de même l'esprit dispose les pensées.

28. La volonté, non réprimée dans la pensée, s'affirme aussi dans les actes.

29. Le Seigneur scrute tous les coeurs et lit dans toutes les pensées des esprits.

30. Le malin esprit assiège l'âme de toute part, quand il lui rappelle les iniquités non seulement de ses actes, mais de ses dires et de ses pensées.

24 Epist. 3d, 3, 2; HILDEG., 1,
568, 3; P. L., 22, 560-561.
25 Epist. 2d, 6, 5; HILDEG., 1,
152, 5, secunda, ex max. 2; P. L., 22,
108.

27 Hom. Euseb., 1, 3; P. L.,
76, 1079 B.
28 Hom. Euseb., 39, 5; P. L.,
76, 1296 C.

23 cordis : corpus R
24 Hilarius ... in cogitatione (in sent. 28) : con. S || instituto
instinctu W-(ictu) FRL || et : ex FRL || nostri : -re WL || mergunt
enem. It. immer. L

20 Malignans ... angustata : Ma-
ligni ... -last operae : -ris
replicata : -cant

26 Jérôme vient d'écrire à sa correspondante : « A part nos lettres, nous ne nous connaissons pas l'un l'autre. » Ceci précise le sens de la sentence ; mais il est malaisé de rendre compte de son choix pour ce chapitre. Il semblerait que Defensor ait donné à cette phrase une signification plus générale et moralisante : la continence favorise la vie avec Dieu. Le mot *nodus*, dans le contexte de ce chapitre, signifie alors moins l'expérience, que la simple intention, dans la ligne de Matth. 5, 38.

31. Tunc enim in capite oculos habemus, cum vitam Redemptoris nostri tacita cogitatione conspiciimus.

32. Quid prodest quod contra hostium insidias tota civitas custoditur, si unum foramen apertum relinquit, unde ab hostibus intretur.

33. Omne enim quod subtiliter cogitamus, quasi mente coquimus.

34. Qui ergo in pace subigere carnis desideria non sumus, quando in bello pro Deo ipsam carnem daremus?

35. Mens nostra a carnali dilectione abscindenda est, et a carnis cura necessaria abscindenda non est.

36. ISMORUS nxxxi : Bipartita est causa peccandi, id est, operis et cogitationis; quorum unum iniquitas dicitur, quod opere geritur; aliud iniustitia, quod cogitatione admittitur.

37. Prius autem actio secuta est, postea cogitatio. Prius prava opera, postmodum desideria. Vicissim autem et a cogitatione opera procedunt, et ab opere cogitatio nascitur. Quamvis ab opere malo quisque vacet, pro solius tamen pravae cogitationis malitia non erit innocens.

38. Non enim solum factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurribus delectemus.

39. Non est timendum, si bona malaque in cogita-

31 Hom. Et., 1, 3, 19; P. L., 56, 804 D.

32 Hom. Et., 1, 3, 6; P. L., 56, 843 A.

33 Hom. Esang., 22, 8; P. L., 76, 1270 C.

34 Hom. Esang., 21, 3; P. L., 76, 1216 A.

35 Hom. Et., 1, 3, 10; P. L., 56, 855 C.

36 Sent., II, 25, 1; P. L., 83, 656 B.

37 Ibid., 25, 2; ibid., 656 B.C.

38 Ibid., 25, 3; ibid., 656 C.

35 dilectione : delectat, WSAFL

36 peccandi : peccati WLPC, predic. S

37 secuta : secunda WSFL, rerecordata R

31. Avoir les yeux en la tête, c'est fixer en silence le regard de la pensée sur la vie de notre Rédempteur.

32. A quoi sert-il de garder toute la cité des embûches des ennemis, si une seule poterne reste ouverte par où les ennemis peuvent entrer ?

33. Tout ce que nous pensons avec subtilité est pour ainsi dire cuisiné dans l'esprit.

34. Nous qui, dans la paix, ne voulons pas assujettir les désirs de la chair, quand, dans le combat, donnerons-nous pour Dieu notre chair elle-même ?

35. Notre esprit doit s'abstenir de l'amour charnel, sans pour autant s'abstenir du soin inévitable de la chair.

36. ISMORE à M. : Il y a deux causes de péché : l'action et la pensée; l'une, appelée iniquité, se réalise par l'action; l'autre, injustice, est commise par la pensée.

37. C'est d'abord l'action qu'on poursuit, ensuite la pensée. En premier lieu les œuvres mauvaises, après les désirs. Tour à tour, de la pensée procède l'action, et de celle-ci naît la pensée. Pour vierge qu'on soit d'œuvre mauvaise, on ne sera pas innocent de la malignité d'une seule mauvaise pensée.

38. Ce n'est pas seulement en actes, mais aussi en pensées que nous péchons, si nous prenons plaisir aux pensées illicites qui nous viennent.

39. Il ne faut pas s'affoler si le bien et le mal nous

32 insidias : pene add. civitas :

33 ibid. : est add.

34 Deo : Domino.

35 A voluntate carnis mons nos-

tra incisa sit et tamen a necessi-

tate non sit absissa.

37 secuta : rerecordata Quam-

vis : est add.

38 delectemus : -mou

39 ratione : -nis

31 Eccl., 2, 12.

32 Cf. Et., 22, 9.

33 Discipi : -munt dans GC; mais explication facile de la muta-
tion de a en u et du singulier en pluriel.

tionem veniant; sed magis gloriandum est, si mens mala a bonis intellectu ratione discernat.

40. Nihil iuvat quod inter bonum et malum, sensu prudentiori, discernimus, nisi opere aut mala cogitata caveamus, aut bona intellecta faciamus.

41. In ipso cogitationis initio resiste, evades cetera. Caput cogitationis clude, cetera superantur. Si spreveris cogitationes a corde, non prorumpent in opere. Si cogitationi non consenseris, operi citu resistis. Non enim potest corpus corrumpi, nisi prius corruptus sit animus. Nihil potest caro facere, nisi quod voluerit animus. Munda enim a cogitatione animam et caro non peccat: melius est ut vites vitium, quam emendes.

42. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Diabolus enim, nisi quis voluntatibus eius se sponte subdiderit, potestatem adversum hominem non habet.

43. IN VITIS PATRUM DIXIT : Sicut ignis tabefacit ceram ita et vigilia bona cogitationes pessimas.

⁴⁹ *Ibid.*, 35, 80; *ibid.*, 627 B.

44 *Syn.*, n., 72 *Ibid.*, 857 A.

42. PA.-CLERMONT, Recognition
of the B.G. as 133c A.

L. 354; P. 6., 3, 1336 A.

43 Eumenius. Sententiae. 58